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Pokrok ZApadu
upuiádá Anglie právi tak jako pouhých jen 16 procent hlásilo se

k národností té a podobné platí i

— V Beatrice pokusila se v ú

terý m t v tamním vězení městPokrok Západu
— Sedm členů nebrasiké ná-

rodní gardy postaveno bude před

vojenský soud pro vzpouru a

"insubordinaci'' Miličáci tito
zaměstnáni byli hlídáním vězňů v

káznici státní u Lincoln a když
minulého týdne stráž ze 6 na 8

hodin jim prádloužena odmítli o

tyto dvě hodiny déle na stráži
státi Jedinkým trestem pro oě

vlsstním zájmu ovém využitkovsti
by mohl musí za plat sloužiti mo-

nopolu neb musí úplně ustoupiti
z pole—s tím však co 1 potomků
lidí takých za okolností těch se

itanetrust ovšem hlavy si neláme

V New Vokku obnAM roční služ-n- é

všech úřadníků a zřízenců měst-

ských přes $40000000 ročně a tu

není divu že Tammany považuje
politiku národní za věc vedlejší a

že snaží se za každou cenu při
vládě v městě se udríeti Jak se

tam hospodaří toho nejlepší dů-

kaz podává odbor policejní Vy-

držování policie stojí v NewYorku

1334 na každého obyvatele proti
$244 v Paříži $2 14 v Londýně a

55 centům v Berlíně a při tom

není policie tamní tou nejlepšf

Tvrzení ze "americkým bohem

jest všemocný dollar" nelze patr-

né vztahovali na pannu Mollie

McGrathovou kuchařku v St

Louisů Mo Táž vyhrála ve věcné

loterii pořádané ve prospěch ka-

tolického kostela sv Anny cenný
lot Když jí byla radostná zpráva

nouti se poddanství domu rakou-

skému Tomu není tak Jest však

jistým že kdyby Rakousko roz-

padnout! se mělo a kdyby Češi

dohnáni bylí k volbě mezi Ru-

skem a Německem jistě dali by
přednost zemi prvnější před po-

slednější
Sedmnáct zemí jež Cislajtanii

tvoří jsou Dolní a Horní Rakou-

sy Solnobradsko Štýrsko Koru-

tany Krajina Přímoří Gorice a

Gradisko Istrie Tyrolsko Vor-arlber- g

Čechy Morava Slezsko
Halič Bukovina a Dalmácie Jak
uvedl jsem dříve každá ze zemí

těchto má vlastní sněm Sněmy

tyto co do velkosti se různí tsk
ku př sněm český má 242 členy

haličský 154 moravský 100 kdež-

to gorický a gradišský jen 22 a

Vorarlberk zemička to ležící mezi

Innšprukem a jezerem kostnickým
jen 21 člena Základní zákon
říše ze dne 21 září 1867 o prá-
vech občanstva v královstvích a

zemích v radě říšské zastoupe-

ných stvrzuje všechna hlavní prá-

va občanů před zákonem neporu-

šitelnost práva domovního právo

spolčovací svobodu svědomí a

obsahuje článek pověstný článek

19 kterýž zní následovně:
"Všichni národové v státě mají

rovné právo a každý národ má

neporušitelné právo hájili a vzdě-láva- ti

národnost a řeč svou Rov-

né právo všech v jedné každé ze-

mi obvyklých řečí ve Škole v úřa-

dě a v životě veřejném od státu se

ostatní osvícené země předem
dobře si rozpočítá s kým vlastně
činiti co má než do něho se pustí

Minulého tVunk v Albany skon- -

čenou stávkou zřízenců pouliční
dráhy vyvolána opětně otázkakdo
vlastně tu zodpovědným jest za

utrpěnou ztrátu na životech a ma-

jetku Bude zodpovědno město za

následky riotu stávkou vyvolané-
ho či bude snad společnost po-

uliční dráhy povinnou poskytnouti
náhrady rodinám nevinných obětí
milicí postřílených? Minnesotským
nejvyšším soudem učiněno v mi-

nulých dnech rozhodnutí v přípa-

dě podobném a sice učiněna zod-

povědnou společnost neboť roz-

hodnuto že táž nebyla nucenou

vypravovati káry vzdor hrozbám

stávkujících když dobře věděla že

počínání takové spojeno jest s ne-

bezpečím nejenom novým zřízen-

cům místa stávkujících zaujmuv-
ším ale celé veřejnosti vůbec Z

rozsudku toho by vyplývalo že v

době stávky společnost k pravi-

delnému vypravování kar nucenou
není a za škodu tím jí spůsobenou
že zase město kteréž o udržení
klidu a pořádku postarati se ne

dovedlo za škodu jí tím spúsobe
nou zodpovědným jest

Rakousko v úzkých

Sir Rowland Bleonerbasiett v londýnském
květnovém "National Revew"

(Pokrajováni)

Říše rakouská rozdělena na to

byla ve dvě částí Jsou to Cislaj-tani- e

a Translajtanie a děleny
jsou pod Vídní malým přítokem

Dunaje Litavou Cislajtaaie se-

stává ze 17 zemí z nichž každá

svůj vlastní sněm má Všechny

tyto země zastoupeny jsou záro-

veň v říšském sněmu ve Vídni

kterýž sestává ze dvou sněmoven
z nichž nižší čítá 425 členů V

Translajtanii neboli Uhersku

jež zahrnuje i Chorvátsko mající
též svůj sněm jest podobně sněm

sestávající ze dvou sněmoven jež
schází se v Pešti Sněmovna po-

slanecká v Uhrách sestává ze 453
členů z nichž 40 připadá na

Chorvátsko a Slavonsko Dle vy-

rovnání mezi Rakouskem a Uhry
z roku 1867 každá Část jest samo-

správnou má svá zákonodárná

práva a výkonný svůj odbor Jsou
však jisté otázky jež považovány

jsou pro obě částě za společné a

sice záležitosti zahraničně záleži-

tosti vojenské námořní a finanční

Moc vztahující se k společným
záležitostem prováděna jest sně-

mem obou částí tak zvanými de-

legacemi Jsou dvě delegace
Každá delegace sestává ze 60 Čle-

nů z nichž 2 obvoleno jest každou
z vyšších a po 40 každou z niž-

ších sněmoven Delegace uvažují
neodvisle jedna od druhé a vy-

rozumívají se spolu písemně
Když po trojí výměně písemní k

dohodnutí nedojde sejdou se a

bez debaty přikročí k hlasování

Jsou tři ministři společných zále-

žitostí

Pokud Uher se-- týká zařízení
toto se osvědčilo Ač jest několik

plemen pod vládou koruny uher
ské Maďaři následkem síly kte
rouž velké historické tradice s se-

bou vždy nesou udrželi se u vlá-

dy- Upravili si volební distrikty
takým spůsobem by politickou
nadvládu si udrželi Užívali vy- -

chovávacího systému ku vtřebání
do myslí dítek jiných národností

maďarských tradic Maďarský
statistik Koeroesi udal že v Bu

dapešti 62 proč dítek slováckých
a 36 proc dítek německých opou-
ští školy s myslí úplně maďar-

skou Oposice židů rychle mizí

Jedinkou pouze nesnází v budouc
nosti bude oposice Rumunů ' Ti

zdají se býti nesmiřitelnými Ji
ným nebezpečným elementem jsou
Chorvaté Též dlužno zazname-

nali že značná nespokojenost pa-

nuje mezi dčlnictvem hospodář-

ským a' chudší třídou dělnickou
Tomuto dán průchod v agrárním
socialismu hnutí to kdyby pouze
vystoupeno bylo proti němu mocí
neb kdyby dovoleno bylo rru ší-

ření se bez dohledu mohlo by se

skutečně nebezpečným státi Jest
to však v Cislajtanií kdež leží

vlastní nebezpečí duální monar
chii a míru evropskému V Cislaj
tanií utvořena byla skupina vel-

kých i malých zemí různých co

do plemen dějin i kultury Ú rad-

ním označením pro ně jest ''Král-

ovství a země na říšské radě za-

stoupené" Když říše rakouská

rozdvojena byla němečtí liberálo-v- é

byli pro zařízení ono - Chtěli
ovláďati skupinu zemí ve Vídni

zastoupených Na druhé straně

jiná plemena hlavně Češi nikdy
vyrovnání neuznali Cítím se býti
jistým že češi nikdy je neuznají
a ti přec stávají se mocnějším či-

nitelem v politice rakouské kaž

dým rokem V posledním půl sto-

letí vzrůst kmene tohoto a roz
mach jazyka jejich jest něčím po-

divuhodným Pixel v roce 1850

byla téměř úplné německou' dnes
však jest Českou V roce 1856 Še-

desát procent obyvatelstva Prahy
bylo německým v roce 1890 však

ském o samovraždu oběšením den
před tím pro opilství zatčená josie
Walkerová Nalezena byla stráž
níkem v nejvyšší čas takže při ži
votu ještě zachována býti mohla

— V Humboldt splašily se v

úterý mm týdoe koně letému

Roby Wilsonovi při čemž tento z

vozu vyhozen a pádem rozražení

lebky a otřesení mozku utrpěl Na

zachování jeho při životě jest pra
malá naděc

— v uretna zemřel náhle v

úterý min týdne Preston Reeves

jeden z nejstarŠích osadníků okre
su Douglas Do Omany přibyl
26 května 1856 a zabral si tu

Čtvrt sekce na niž přítomně kolej

Creightonova stojí
— V Lincoln zachvácen byl ve

čtvrtek v noci Lrnest Funke

bydlící v čís 1245 H ul padouc
nicí při čemž obličejem do peřin

padnul Nalezen byl teprve v pá
tek ráno když již byl vychladlou
mrtvolou

— U Ainsworth zasypán bvl ve
středu odpoledne v pískovém důlu
1 3letý synek John Debota a když
po půlhodinné práci vykopán byl
myslelo se že již mrtev jest Při-

volaným lékařům podařilo se při
životě jej zachovati

— Státním pokladníkem Steufe-re- m

oznámeno min týdne že ze
školního fondu poukázáno bude v
těchto dnech veřejným školám ve
státu našem na $350000 pololet-
ního příspěvku Za dřívější sorá- -

vy popokratické obnášel nejvyšší
obnos pololetní (307000
— V Sutton přišel v neděli k

smrtelnému úrazu White Pavson
Při střelbě ze staré brokovnice
hlaveS se totiž roztrhla a Payso-no- vi

dva palce hluboká rána na
čele spůsobena Jelikož i mozek

byl zasažen jest pramalá naděje
na jeho uzdravení

— V Lodge Pole přišel ve
čtvrtek k úrazu Charles Ware

přednosta západní divise U P

dráhy Několik vozů vlaku na
němž jel vyšinulo se totiž z kolejí
a on do vzdálenosti 15 stop na
hromadu pražců odhozen Dopra-
ven byl do Sidney k lékařskému
ošetření

— "Zástupci nebrasského stát-

ního ústavu učitelského zvítězili
ve čtvrtek v zápase řečnickém se

zástupci podobného ústavu kan-sasské-

v Emporia odbývaném
Théma bylo: "Budiž usneŠeno
že soustřeďování kapitálu jedno-
tlivců v trusty jest na újmu blaho-

bytu lidu" w

— V Seward nalezena ve Čtvr

tek v staré opuštěné lednici Blatz- -

ově mrtvola bývalého hostinského

Philip Bicka kterýž od 16 března
pohřešován byl Mrtvola nalézala
se v tak vysokém již stupni roz
kladu že nemohlo poznáno býti
zda o samovraždu či o smrt přiro
zenou se tu jedná
— V lincolnském blázinci spá

chal v sobotu odpoledne samo
vraždu otrávením Edgar A Mc

Cracken jeden z hlídačů tam za

městnaných Samovraždu spáchal
prý proto poněvadž manželka

jeho věnovávala více pozornosti
jednomu z ostatních hlídačů než

jemu samému

— U Dodge přišel k vážnému
úrazu min týdne mladý farmer
Josef Hanzl Byl kopnut koněm
a k zemi sražen při čemž druhý
kůn na nohu mu šlápnul Mimo

jiných pohmožděnin byla mu pra-
vá noha nad kolenem zlámána a v

koleni vymknuta
— Ve Schuyler přišel ve čtvrtek

odpoledne k úrazu krajan Frant
Hagar zaměstnaný u Andrew

Lambrechta Při drolení kuku
řice dostala se mu totiž pravá ruku
do stroje při čemž maso až k zá

pěstí mu strháno na štěstí však
kosti neporušeny zůstaly Pracoval
s droličem na farmě p Jos Šmat-lan- a

— V Tecumseh propuštěn byl
v pátek z obžaloby mladý farmer
John Kavanaghkterýž jak minule

jsme oznámilifarmefa Dennis Mc

Laugblina na jehož pozemku bez
dovolení ryby chytal a kachny
střílel tak těžce postřelil že smrt

jeho záhy na to následovala Sou-

dem uznáno že jednal v sebeobra-
ně

— Ve Fremont vydán ve středu

porotou rozsudek proti několika

společnostem pojišťujícím na

$7300 ve prospěch firmy Zlotky
& Kurnick Obchod ten vyhořel
min října a když pojistné v obno-

su #9300 požadováno vyplacení
téhož odmítnuto na tom základě
an prý zboží ani za polovinu ne-

stálo

— Svobodná donáška poštovní
na farmy zřízena bude 1 červen-

cem v Oakland Buřt Co a sice

na ploše 65 čtver mil obyvatel
stvem 1 1 80 osob Podobni stane
se v North Bend t rozlohou 40
čtver mil a obyvatelstvem 630
osob — ZároveS oznámeno z vý-

šení plata pottmistrů v Crete
North Bend a Omaze o $100
ročně

o jiných městech v Cechách na
Moravě a v rakouském Slezsku
Na počátku minulého století

pramálo lidí očekávalo že národ

český k opětnému Životu se pro-

budí Na bitvu na Bílé Hoře v r
1620 pohlíženo co na české Che- -

roneje a co na konec české národ
nosti Jazyk český více nepouží
ván a v století sedmnáctém a osm

náctém literatura česká byla-l- i

jaká pěstována v latině a němči
ně České hnutí národní v počátku
svém bylo výhradně literárním
Obživení jazyka bylo dílem něko
lika mužů kteří úkolu tomu Život

svůj zasvětili Jedním z nich byl
profesor Jungman kterýž vydal
slovník český a německý jakož i

historii české literatury Palacký
jeden z největších historiků deva
tenáctého století Kollár kterýž
vydal sbírku českých sonnet hra
bata Kolovrat a Sternberg kteří
založili společnost musea českého
a několik jiných Snahy osob
těchto z počátku s úspěchem se

nepotkávaly bylo se jim posmí-
váno a jimi opovrhováno Po

sjezdu vídenském Čechy tvořily
část německé federace Roku
184$ když sněm zastupující
všechny země německé ve Frank
furtu sejiti se měl Čechy k vyslá
ní zástupců byly požádány Pod
vůdcovstvím Palackého Slované
češti odmítli jakého účastenství v

sněmu německém za to ale odbý-
ván v Praze velký sjezd zástupců
všech zemí slovanských Sjezd
tento sešel se v červnu a sestával
ze zástupců všech zemí slovan-

ských pod žezlem rakouským z

několika zástupců Slovanů žijí-
cích pod panstvím tureckým a z

několika ruských vypovězenců
Spisovatelé němečtí stále tvrdili
že Slované různých kmenů užíva-

li museli německé řeči k vzájem-
nému se dorozumění kteréžto
tvrzení však popíráno jest V roce
1867 poslanci čeští uveřejnili de-

klaraci v kteréž stáli na svrcho-
vanosti království českého Od-

mítli připojiti se k cislajtanskému
svazku a požadovali by Morava a
Slezko jež byly části starého krá-

lovství českého opětně s Čechy
spojeny byly Politika útisků za

pomocí Němců byla zavedena ne-

setkala se však s úspěchem jak od
ní očekáváno Na to učiněn ve
Vídni pokus o vyjednávání s Če-

chy a v roce 1871 hrabě Hohen-war- t

podniknul vyjednávání ono
Císařem posláno sněmu do Prahy
14 září toho roku královské po
selství v němž Jeho Veličenstvo

prohlašovalo že ''majíce v paměti
státoprávní postavení koruny Če-

ské a jsouce sobě vědomi slávy a
moci kteréž tato koruna Nám a

předkům Našim propůjčila mimo

to jsouce pamětlivi neoblomné
věrnosti

'
s kterou obyvatelstvo

země České každé doby trůn náš

podporovalo uznáváme rádi práva
tohoto království a jsme hotovi totj
uznáni přísahou natt korunovační
obnovili Stanovisko české obia- -

sněno bylo v deklaraci datované
22 srpna 1868 kteráž shrnuta
může býti následovně: 1) Mezi

Čechy a pauovníkem stávají vzá

jemná práva a povinnosti stejně
vížící obě strany 2) Rakousko
není nerozdělným státem Čechy
připoutány jsou k říši pouze jen
svazkem osobním 3) Žádná
změna v stávajících poměrech uči-

něna býti nemůže vyjma novou
úmluvou mezi královstvím a dy-

nastií 4) Žádný sněm neb sně-

movna poslanců cizí Čechám
nemůže vznésti na království dlu-

hy císařství neb jiná břemena ve-

řejná 5) Uhři mějtež právo
mluviti k císaři o vlastních svých
zájmech ne však o věcech če

ských 6) Cislajtaniejest rozdě-
lením státu nemajícím žádného
historického podkladu a Čechy
nejsou vázány posílati poslance
do sněmu cisiajtanského 7)
Konstituční otázka předlébající
mezi panovníkem a národem če-

ským měla by regulována býti
yzájemným dohodnutím a zástupci
národa českého měli by voleni

býti na základě spravedlivého řá-

du volebního To jsou požadavky
na nichž národ český dosud trvá
Sněm český když obdržel posel-
ství královské z roku 1871 ihned

vypracoval návrh k urovnání kon-
stituce české a k urovnání poměrů
země té vůči jiným Částem říše
rakouské Vypracovali tak zvané
"fundamentální články" Čechy
podobně jako Uhry zastupovány
býti měly delegáty volenými sně-

mem pražským delegáti tito hla-sova- ti

měli o všech otázkách říši

společných Čechy měly tníti úpl-
nou samosprávu Jisté společné
záležitosti—válečné zahraniční 4
obchodní— vybraženv byly ústřed-

ní autoritě Senát jmenovaný cí-

sařem vyrovnávatí měl veškery
pory jež by vzniknouti mohly
mezi různými královstvími a ze-

měmi Všichni Slované v říši tou-
žili po zdaru hnutí tohoto Němci
a Maďaři spolčili se na jeho pora-
žení A zvítězili Jakou cena bu-

dou muset] ta platí ti za tento Cín

svůj ukáže budoucnost
Při uvažování české otázky ne

smíme se dáti svésti k domněnce
že jest nad přáním Čechů zřek--
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Poitou pro Spojené Mláty a Kanadu 1100

Cech 1W

Ohláíkv

irtilmí a rtimí oblitřky uvpfelíulerfl pouze
n když peníze k ohjmimvi-- e pNIuíeuy jw u

Zu dnilme obláíky obyčejné velkimti nepře-%ihuií- -'i

palec řitime ?5 cenili ta třikrát Za
Aiinl onliiwnl blahopřání úrnrtl a JIiiiS řltá-t-

liOO ' H palce a katolé uvehjnení
Kwhť lu 't proto pUlolí objedná vm tolik
nuií IrIt vulkim ohlášku míli i Dřelo Ceny
hlVk na delií dubu omámi m ocuotně na
joiádáuí

Zaollky petici
XjOa neíbeipeČDSjlí kdy se koupi na poítí
arí exitnmti "Monoy Order" a tjí nim e
iaío Té v retristrovaném dopise auub

bankovní Jest tásllka Jlnti Kdo
ebce platili ebeckem" na bank nechť laSle
o Wicentil vire proto e tolik musiine platit
buňku a kolekci aneb ať aoupí anivuku

Mraft) na Omahu ChlraKO nb New ork Na
místě drobných penř-- píljmenie tei i - a

volky v secnny insiiKy jutauláuy pod Jednoduchou adresou pouze tak-

to :

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 29 května 1901

Upozornéní našim odběratelům

Jelikož zájem v zápasu o správ-
né sčítání puntíků mezi ct našimi

odběrately a příznivci stále více a

více roste rozhodli jsme se aby-

chom k hádání povzbudili i ty
kdož zápasu dosud se nezúčast-

nili poskytnouti starým našim od-

běratelům kteří předplaceno mají
zvláštní výhodu

Každý kdož získá nim jednoho
nového odběratele oprávní n bude k

jednomu hádání za každých 50 ctS

za takového nového odběratele nám

zaslaných aniž ty sám za sebe před

platné zaslat! musel
Ovšem že takto získaný nový

odběratel podobně k hádání sa

mostatnému oprávněn jest
Doufajíce že výhody tyto staří

příznivci četnou měrou použijí a

že tím zároveS o rozšíření listu
našeho mezi známými svými se

pokusí znamenáme se

v úctě

Vyd Pokroku Západu

"Kongres matek'' odbýván min

týdne v Columbus O Charakte-- 1

ristickým při něm bylo že většinu

delegátů tvořili — muži a staré

panny!

Za minulých administrací demc--

kratických nebylo stávek k vůlí:
zkrácení doby pracovní neboť
většina dělnictva byla ráda když
vůbec nějakou tu hodinu pracovati
mohla~ '

- „_

Některé z popokratickích časo-pis- ů

počínají se rozpisovati o můž-nps- ti

nominování McKinleyho pro
třetí lhůtu Nečiní snad tak proto
aby připravily půdu třetímu nomi-

nování Bryaaa?

Pristěhovalecké urady new-yor- -

ské nedovolily ondyno phstáti
tlupě cikánů a to vzdor tomu že
s důstatek penězi zásobena byla
Pújde-l- i to tak dále tu půjde to

tady s uměním hádačským rychle
s kopce

NEJVYŠŠÍM SOUDEM OHIOSKYM UZNÁN

ústavním zákon odsuzující okresy
v nichž lynčování se událo k vy-

placení náhrady pozůstalým lyn-

čovaného — Možná dost že do-

tknutím se kapes poplatníků lyn-čova- cí

horečka náležitě ochlazena
bude

Není víru divu že povstání na

Filipínách úspěchem se nesetka
lo když měli tam povstalci více

generálů nežli kmánů! Dle jedné
z posledních zpráv odboru války
zaslaných vzdali se jedea geserál-lajtna- nt

pět generál-major- ú 15

plukovníků art prostých — vše v

jednom chumáči

Turečtí vysláno u různých vel-mo- cí

hrozí stávkou nebudc-l- i jim
dluZné služné beze všech dalších
odkladů vyplaceno Patrně neroz-

umí samí tobě neboť měli by spo-

kojeni býti s tím že nalézají e z
dosahá mocí sultána a že nemusí
se chvěti stálým strachem že jed-

noho krásného dne dam pověstné
"hedvábné ŠBůry" se jim dostane

V St Louis vznešený velkou

porotou další obžaloby proti de-

mokratickým politikářům a voleb-

ním zápisníkům a soudcům pro
podvody při poslední volbě měst-

ská páchané Demokraté Id

nemluví nyní jíl tak mnoho o

posledním vítězství svém jako po
volbě f neboť zanechává jim to
horkou příchuť v ústech

rfcSBSZDA OCELÁŘSKÉHO TRUSTU

nc !:ho snad nyní v Americe

d2"il r7d industriilai komisí ve

Wiizono i "kombinace ka--

l'Ll'i r—rrillejs lidem m&lým
" "o iarzií do obcLodn

ZiZ "2 -- - rTkn po by--c

"

"LSjZltfS kttHsa
t i- -l fxc-vi-á dá" V

i u J fravjx Clít li e malým
I Z fit íčiy eouCTI

býti může nečestné vyloučení r
národní gardy a zadržení platu ti
denně obnášejícího

— Státní výbor veřejných po
zemků a budov trvá na dřívějším
svém rozhodnutí že za staré vý-

staviště státní u Lincoln více jak
$15000 nedá a toto rozhodnutí
své oznámil ve středu výboru do

savadní společnost majetek onen
vlastnící kterýž v den ten k němu
se dostavil aby o zvýšení kupní
ceny na původní částku totiž na
$22000 naléhal Společnosti
nyní nezbude než sníženou cenu

přijmouti jinak výstaviště státní
jinam přeloženo bude

— Ve středu přišel na mostě

dráhy B & M u La Platte k úra-

zu R O Fellows n plattsmouth-ské- ho

časopisu "Post" zaměstna-

ný
'
Chytal s mostu rybykdyž tu

pojednou poštovní rychlovlak Dři- -

jížděti uviděl a nemaje času s
mostu za včas se dostati na pilíři
mostním záchrany hledal Tam
zasažen byl do hlavy kusem uhlí
z tendru spadnuvším a hluboká
rána mu splsobena- - Při tom bý
val by málem do řeky byl sražen

— V Grand Island opili se ve

středu Ed Robinson a lim Min- -

den kuchaři v Koehler hotelu za
městnaní a když téměř veškeré
nádobí v kuchyni rozbili iaii se

majitele se sekyrami v ruce ohro
žován takže týž konečně k ochra-

ně života svého revolveru použiti
musel Minden byl při tom do
levé strany prsou střelen poranění
jeho není však nebezpečným Oba

byli zatčeni a vznešený proti nim

žaloby pro ničení majetku a pro
vyhrožování zabitím

— Nejvyšší návladní státní
Prout zažaloval v pátek bývalého
tajemníka státního Portera na
navrácení do pokladny státní

$i5i885j£teréž týž co člen vý- -

boru na registrování ochranných
známek pro sebe co plat podržel
Zákon výbor tento tvořícístanovil
že jistá část poplatků za registro
vání známek členům výboru co

plat připadnouti mánávladní však

jest toho náhledu že v případu
tajemníka státního jest zákon ten

neplatným an porušována by tím

byla ústava kteráž praví že žád-

ný úřadník státní k žádnému jiné-
mu příjmu mimo přesně stanove-

nému ústavou platu oprávněn není

— V Elk Creek hlásila se v so
botu učitelka Maggie Harkingso-v-a

v průvodu F J Dufka v bytu
školního pana rady John Cockrel-l- a

o své služné a jelikož týž doma

nebyl sdělila účel návštěvy své

jeho manželce s níž již nějaký čas
na Štíru byla Slovo dalo slovo
takže konečně obě ženštiny do
sebe se daly Dufek chtěl učitelce
ku pomoci přispět! dostal však
za to nečítaných násadou koštěte
y rukou paní Cockrellové mezí
tím co tato zase bičem učitelkou
tlučena byla Všichni tři odnesli
si z domácí Vojny na památku
hezkých pár ran a Dufek stlače
nou rukou vůbec prý ani vládnouti
nemůže
— Dle zprávy státního Školdo- -

zorce rozděleno bude mezi veřejné
školy státu našeho na toto pololetí
ze státního fondu školního $350-8533- 0

a na okresy v nichž znač-

něji krajanů bydlí připadnou část-

ky následovní:

Počet dítek Obnos

BoxButte 1619 i t 503 43
Boyd 2631 244319
Butler 5898 5473-2-

Colfox 4400 408592
Cuminx 7 5583 518448
Dodge"" 8082 750509
Douglas 41474 38513-5-

Fillmore 5580 518169
Gage 10598 984M9
Holt 4403 408871
KeyaPaba 1071 994-7- 0

Knox 5491 509904
Lancaster7i990 2042031
Madispn 6325 583851
Red Willow 3526 327431
Richardson 7034 653190
Salině 7098 659133
Saunders 8343 775675
Sberidan 2268 210610
Valley 2834 a63171

Ctěným příznivcům!

Došlo nás mnoho dotazů co jest
to za prémie při počítání puntíků:

Dozivoini koiejze
sporák ttyřkclový

Dovolujeme si vysvětliti že ta-

to správná česká jména jsou asi

neznáma "Doživotní kolejné"

jest zaplacený školní plat doži-

votní na některé obchodní Škole
v Omaze v ceně $60 — Sporák
čtyřkolový jsou kamna anglicky
zvaná "RANGE"

AáM(l Do Clvkna a okolí! --
w2--' Ptibiol ktulu lama
kM Ml aatalIMf "krava" v toWm m
fNl: B r ojL Metr M Mm MtáHn ar
kMi Václava kancaa t (! aolaaai % U

aiua vfcaoaaá Clarkaoa Hab x£k

tato sdělena odvětila bodrá děva

že lotu nepotřebuje a že spokojí
se když dostane růženec Lot po
nechala kostelu a obdržela růže-

nec s nádavkem ioo — Vzácný
to zajisté úkaz!

Statistika vVsevu obil! v Anglii
ukazuje jasně že zem ta rok od

roku stává se víc a více závislou
na zemích jiných vzhledem k do

dávce obilia Ve Spoj Státech

pěstuje se naproti tomu obilí stále
víc a více a kdežto závislost Dáše

na zemích jiných vzhledem k do

dávce stává se stále menší stává-

me se na straně druhé světu staré-

mu stále nutnějšími Okolnost ta

jest tou nejlepší ochranou proti
jakékoliv možné evropské proti
americké kombinaci o jakéž se v

Německu mluviti počalo

V MINULÉM ČÍSLE PŘINESL "PoRROK

Západu" u věrném překladu prvou
část výtečné úvahy Sira Rowlanda
Blennerhassetta o poměrech Ra

kouska Z úvahy té vysvítá že

myslitel tento pečlivě studoval

poměry ty a že zejména poměrům
českým zvláštní píli věnoval Ne-

boť probrav stručně nejdůležitější
doby dějin českých jakož i osta:
nich zemí rakouských dospívá k

úsudku že "spása Rakouska leží

ve spravedlnosti k Cechům a po
tření všeněmecké agitace'' Vdneš
ním čísle nalézá se pokračování
úvahy "Rakousko v úzkých" a

upozorňujeme na ni ct čtenáře

Chicagský alderman prvé wardy
sport J- - M Coughlin za pobytu
svého v Coloradu kdež s úspěchem
ukládá "mozolně" vydělaný "ně
jaký" ten groš splašil někde v

tamních horách pěkného oslíka

jejž na důkaz zvláštní své uznalo- -

sti zaslal mayoru Harrisonovi s

příslušným věnováním V tomto
mezi jiným praví: "Doufám že

osel ten poroste a že bude den se

dne silnější právě jako naše strana

(demokratická P r) od 1 1901
až do r 1904'' — Snad si nedělá

naposled p Coughlin "šoufky" z

doživotního mayora i z drobící se

strany demokratické?

Správná úvaha Sira Rowlanda
Blennerhassetta o poměrech Ra
kouska a spravedlivé jeho uznání
snah národa českého vzbudily v

politických kruzích českých znač-

nou pozornost "Nár Listy'' píší:
"Události a poměryRakouska jsou
předmětem úvah a obav prvních
evropských myslitelů Komu není

lhostejným pokrok a svobodný
rozvoj kdo neztratil cit pro vol
nost myšlení a národů komu jde
o právo a mravnost nad mocí v

tom musí dnešní poměry rakouské
a snahy všeněmecké vyvolati váž-

né myšlénky Slouží to ke cti těm
kdo poctivě své přesvědčení přímo
vysloví Po Francii která nalezla
tolik lásky pro náš zápas a naše

snahy ozval se jeden z předních
myslitelů anglických Sir Rowland
Blennerhassett" Úvahu svou o

soudu jeho končí následovně:
"Patrno jak státníci celého světa

správně chápou dosah a význam
současné rakouské krise— jen tam
kde by toto pochopení mělo býti
nejpronikavějšf tam ho dosud
není"

Anglie požádala cestou diploma-ticko- u

Německo o vysvětlení kte-

rak že vlastně se to stalo že u

Pekingu posádka německá na vleč-

ný perníček anglický střílela při
čemž dva z lodníků zabiti načež
ostatní mužstvo vyplaceno knutou
za to že lodice 'do pilíře mostního
vrazila Kdyby Čína neb jiná malá
neb malomocná zem něčeho podob-
ného vůči Anglii byla se dopusti-
la tu požadováno bylo by odstou-

pení provincie neb nějaký ten mi-

liónek co náhrada když však je to
velmoc ptvého řádu tu pouhé vy-

světleni cestou diplomatickou po-

stačí Když jest to Německo s

velkou jeho armádou a loďstvem
dá se to lebce vysvětlili co pouhé
nedopatření neb dokonce nevinný
žertík — být to vlak zemička s

hrstkou vojáků i s několika pouze
škopky místo vojska — tu zajisté
jíl by loďstvo anglické bylo za-

kročilo a admirál téhož by žádal
o přenechání výbžrčího cla na nija-
kých pár misícA než věc ta se

uznává V zemích v kterýchž
bydlí několik národů zřízena
buďtež veřejná učeUště tím spůso
bem aby se každému národu
dostalo náležitých prostředků
vzdělati se ve své řeči aniž by byl
kdo nucen učiti se druhému jazy
ku zemskému''
Zákon tento nikdy věrně nebyl

prováděn Teprve po letech zá-

pasu Čechové domohli se české

university v Praze university
kteráž aspoň v jedné ze svých
fakult nestojí v ničem za žádnou
ze stávajících Nyní bojují o

dosažení druhé v Brně na Mora-

vě Slované měli hlavní školy své
v rukou učitelů německých a ital

ských Ze l aková politika sledo

vána byla jest tím více překvapu
jícím že mělo to za následek

právě sesilování těch živlů v

Rakousku jež jsou říši těmi nej- -

nebezpečnějšími- - Dok bud

ZE STÁTU NEBRASKA i

f #:" " -

— U Plattsmouth vylovena
min týdne z řeky mrtvola nezná
mého utopence jehož totožnost
dosud zjistiti se nepodařilo
— Dle výkazu statistické úřa

dovny státní událo se za uplynulý
rok ve státu našem 9036 sňatků

manželských

— U Concord spadl v sobotu s
větrníku z výše 20 stop 81etý sy-

nek farmera Fred Luthera při
čemž obě ruce v záloktf mu zlo-

meny

— V David City koupena v so-

botu v exekuční dražbě tiskárna

časopisu "News" předsedou tamní
národní banky Thomas Wolfem

bývalým novinářem

— V okolí Trenton měli v noci

na neděli tak tuhý mrazík že i led
na kalužích se utvořil Značné

škody spůsobeny na zelinách a

stromech ovocných

— V Madisoa přišel ve čtvrtek
o oko Will Forney Střílel ze

staré ručnice kapslovky při čemž

zápaika se roztrhla a on odlétnuv-
ším kouskem do oka zasažen byl

— Ve West Point dán v pon-

dělí do karantény největší hotel
tamní Neligh Housean neštovice
se tam objevily Podobně dáno
do karantény obydlí F W Zuhl-ke-h- o

— V Creighton zorganisována
národní banka s kapitálem £25-00- 0

Inkorporátory jsou: GD
Josephine D W H a Alice D

Butterfield P H Salter a W
Anders

— Ve Fremont uznán min

týdne šíleným farmer Nels Ha-noo- n

z Pleasant Valley townšipu
a poslání jeho de blázince státní-

ho nařízeno Zbláznil se z nábo-

ženského fanatismu

— V Beatrice vjel ve středu

při couvání nákladní vlak dráhy
Rock Island do úřadovny uhelné-
ho obchodu John H Vansteena a

celý domek zničil při čemž Škoda
as I300 spůsobena
— V Paul zasažen byl ve čtvr-

tek na trati Missouri Pacific 7letý
Milton Kriefels a smrtelně zraněn
Hošík jest hluchoněmým a proto
výstražného pískotu přijíždějícího
vlaku neslyšel
— V Beatrice rozhodnuto ve

středu poslali čtyřicetidenního po-

stíce Henry Cordesa do státního
ústavu pro pomatené Týi odpírá
totiž dále potrava přijímat! a vy-

šetřováním zjištěno že Iflcnost v

rodině jeho jest Matka jeho se

jíl 45 roků nalézá v blázinci v In-

diáni a dva bratři jeho tál jíl se
zbláznili


